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Under det svindende Lys



Der findes i Petersudgaven af Bachs klaverværker et hæfte med følgende indholdsfortegnelse:
Französische ouverture, Capriccio, Phantasie. Dette lille hæfte må i høj grad anbefales dem, der ønsker at
kende Bach fra en let og lys og dog helt karakteristisk side. Den franske ouverture er en suite, der
indeholder de sædvanlige dansetyper: courante, sarabande, passepied, bourré, gavotte, gigue o. s. v.,
altsammen lyst og alligevel så afvekslende i stemning, som det er muligt inden for den lette ramme. Således
vil vist enhver føle sig grebet netop af modsætning, når han spiller f. eks. de to bourréer. Den første er
munter i sit ilende tempo, den synes at være musik til en fangedans: karlen der løber efter sin pige og til
sidst fanger hende. Men den anden bourré er besynderlig alvorlig, næsten vemodig, det er en af de
ejendommeligheder, vi altid finder i Bachs musik, selv den lette: hans stærke, øjensynligt bevidste, stræben
efter at få en modsætning frem. Sådan også i den første adagio-allegro; den ene 118 vægtig og pompøs, den
anden hurtig af tempo, lys af karakter, en af disse mange allegroer, som enhver kender, der har hørt en del
af Bachs musik; de er kraftige, lidt kølige, og den, der ikke kender Bach, eller hvem Bach keder, vil gærne
håne dem med ordet fingerøvelser. Jeg svarer hertil: denne stil er Bachs daglige stil, er han ikke stærkt
inspireret, den magter han dog altid. Jeg forstår også, at mangen en kan finde den kedelig, men for mit eget
vedkommende må jeg sige, at den virker på mig betagende ved sin overordentlige energi mere end ved sin
melodi. Og foruden at være stærk har denne Bachs hverdagsstil det, at den er aldrig banal. Jeg har sagt det
før om Bach, hans geni og dertil hans store intelligens gør det mulig for ham at undgå det banale. I det
højeste kan Bach blive tør. Dette tillægsord synes jeg dog ikke passer på en eneste linje i den her omtalte
allegro så lidt som på den franske ouverture i det hele.
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